
 

Tel.: +39 0438 73256 - C.F.: 91026780261 31058 SUSEGANA - Via Carpeni, 7 - C.M. TVIC85200C 

PEO:  tvic85200c@istruzione.it PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SUSEGANA 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

Alle famiglie degli alunni 

Al personale Docente 

e p.c.                                 Al DSGA 

Al personale ATA 

Albo online Sito web 

  

Oggetto: Decreto attivazione e organizzazione della DDI per classi e/o alunni destinatari di 

provvedimento di “messa in quarantena” o “isolamento fiduciario” da parte del Dipartimento di 

Prevenzione per casi positivi al SARS-CoV-2 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 

22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 

svolgimento degli esami di Stato; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 

(Piano scuola 2020/2021); 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/




 

Tel.: +39 0438 73256 - C.F.: 91026780261 31058 SUSEGANA - Via Carpeni, 7 - C.M. TVIC85200C 

PEO:  tvic85200c@istruzione.it PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 

contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS CoV-2 in ambito 

scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e 

dall’USR-Veneto; 

CONSIDERATO il Protocollo di sicurezza COVID-19, allegato al e parte integrante del Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) dell’IC di Susegana;  

TENUTO CONTO del Regolamento di utilizzo della piattaforma Google suite for education approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 nella seduta del 23 aprile 2020; 

TENUTO CONTO del Piano scolastico per la Didattica Digitale Integrata – DDI, come modificato e approvato 

dal Collegio dei Docenti con delibera n. 5 nella seduta del 17 dicembre 2020 e dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 64 nella seduta del 18 dicembre 2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 

del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico 

dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli alunni nel rispetto del principio di 

equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggiore integrazione tra 

modalità didattiche in presenza e a distanza con l’ausilio delle piattaforme digitali e delle nuove tecnologie in 

rapporto all’esigenza di prevenire e mitigare il rischio di contagio da SARS-CoV-2; 

DISPONE 

per classi e/o alunni destinatari di provvedimento di “messa in quarantena” o “isolamento fiduciario” da 

parte del Dipartimento di Prevenzione, l’attivazione della didattica digitale integrata secondo quanto 

predisposto nel Piano scolastico per la DDI e in applicazione del Regolamento di utilizzo della piattaforma 

Google suite for education, così come approvati dagli OOCC competenti. 

SCUOLA PRIMARIA 

In caso di DDI per tutta la classe, l’orario delle lezioni rimane invariato e i docenti assicurano almeno 10 ore 

settimanali di attività sincrona per le classi prime e 15 ore per le classi dalla 2^ alla 5^, della durata di 60 

minuti compresa la pausa. La distribuzione di tali ore sarà proporzionata al monte ore di ciascuna disciplina, 

previa condivisione tra i docenti del team coordinati dal referente di classe. 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

In caso di DDI per tutta la classe, l’orario delle lezioni rimane invariato e i docenti assicurano almeno 15 ore 

settimanali di attività sincrona, della durata di 60 minuti compresa la pausa. La distribuzione di tali ore, 

proporzionata al monte ore di ciascuna disciplina, sarà condivisa tra i docenti del Consiglio di classe, su 

proposta del coordinatore. 

 

Per le altre ore di attività saranno caricati dagli insegnanti di entrambi i gradi di scuola, in repository dedicati, 

materiali didattici di cui gli alunni (e, per i più piccoli, anche i genitori) sono invitati a prendere visione e a 

utilizzare, nel rispetto delle indicazioni dei docenti, per la costruzione dei loro apprendimenti. 

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/


 

Tel.: +39 0438 73256 - C.F.: 91026780261 31058 SUSEGANA - Via Carpeni, 7 - C.M. TVIC85200C 

PEO:  tvic85200c@istruzione.it PEC: tvic85200c@pec.istruzione.it Sito: http://www.icsusegana.edu.it 

 

Per singoli alunni in isolamento fiduciario o quarantena, i docenti di classe, nonché altri insegnanti 

dell’organico dell’autonomia, coordinati dal referente del team/coordinatore di classe, attivano percorsi 

didattici personalizzati o per piccoli gruppi a distanza, in modalità sincrona e/o asincrona, nel rispetto degli 

obiettivi di apprendimento stabiliti nel Curricolo d’Istituto, al fine di garantire il diritto all’apprendimento dei 

soggetti interessati.   

I docenti firmano e dettagliano tutte le attività, sia in modalità sincrona che asincrona, nella sezione dedicata 

del Registro Elettronico. 

Il presente decreto è suscettibile di eventuali modifiche/integrazioni in ragione dell’evolversi della situazione 

e/o di ulteriori necessità. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angela MORGESE                                                                                                                                                                                                                                   
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 
 

 

 

mailto:tvic85200c@istruzione.it
mailto:tvic85200c@pec.istruzione.it
http://www.icsusegana.edu.it/

